
 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

 RECTORAT 
 

DECIZIE 
Nr. 13 464 / 16.09.2024 

 

 Având în vedere prevederile art. 10 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 361/2022 
privind protecția avertizorilor în interes public, 

În conformitate cu art. 138 alin. (1) din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

Rectorul Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca  

DECIDE: 

1. Se desemnează doamna prorector, conf. univ. dr. Alexandra Muțiu, ca persoană 

responsabilă cu primirea, înregistrarea, examinarea, efectuarea de acţiuni 

subsecvente şi soluţionarea raportărilor făcute de către avertizorul în interes public. 

2. Persoana desemnată va acţiona cu imparţialitate şi va fi independentă în exercitarea 

acestor atribuții. 

3. Persoana desemnată, precum şi mijloacele de raportare vor fi aduse la cunoştinţa 

fiecărui angajat al universității, prin afişare pe pagina de internet a instituţiei şi prin 

afişare la sediu, într-un loc vizibil şi accesibil. 

4. Prezenta decizie se comunică persoanei desemnate pentru punere în aplicare. 

 

Rector 

Prof. univ. dr. Daniel DAVID 




